

50.11. 5122 - 3 / 2007

**SPRAWOZDANIE**  
**STAROSTY PRUDNICKIEGO**  
**z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku**  
**w powiecie prudnickim za rok 2006**

Zgodnie z art. 38b pkt 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym /Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm. / Starosta nie później niż do końca stycznia następnego roku kalendarzowego składa Radzie Powiatu sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok ubiegły.

Powołana Zarządzeniem Nr 19/2005 Starosty Prudnickiego z dnia 29 września 2005 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w roku 2006 pracowała w następującym składzie: Starosta jako Przewodniczący Komisji, dwóch radnych delegowanych przez Radę Powiatu, dwóch przedstawicieli delegowanych przez Komendanta Powiatowego Policji w Prudniku oraz trzy osoby powołane przez Starostę spośród osób wyróżniających się wiedzą o problemach będących przedmiotem prac Komisji oraz cieszących się wśród miejscowej społeczności osobistym autorytetem i zaufaniem publicznym: przedstawiciel Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Prudniku, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Prudniku oraz Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Prudniku. Ponadto w pracach Komisji uczestniczyły osoby z głosem doradczym tj. Prezes Sądu Rejonowego w Prudniku, Dyrektor Aresztu Śledczego w Prudniku, Specjalista ds. kontaktów z organami samorządowymi Granicznej Placówki Kontrolnej Straży Granicznej w Głucholazach, przedstawiciele Burmistrzów: Prudnika, Głogówka i Białej, przedstawiciel Wójta Lubrzy, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku, Pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku – Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku, Naczelnicy Wydziałów Starostwa Powiatowego: Wydziału Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego, Wydziału Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu, Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Wodnej. W 2006 r. na podstawie Zarządzenia Nr 26/2006 Starosty Prudnickiego z dnia 28 lipca 2006 r. dotychczasowy skład Komisji został rozszerzony o Naczelnika Wydziału Komunikacji i Transportu Starostwa Powiatowego w Prudniku.

Uchwalony przez Radę Powiatu „Powiatowy Program Zapobiegania Przeszłości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego” na lata 2005-2007 zawiera następujące priorytety:

- ograniczanie zjawisk uzależnienia od środków psychoaktywnych wśród młodzieży,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- zapobieganie przypadkom zakłócania porządku publicznego przez młodzież w miejscach publicznych,
- zwiększenie czystości i eliminowanie nieporządku w miejscach publicznych,
- propagowanie w społeczeństwie technicznych środków zmniejszających ryzyko stania się ofiarą przestępstwa,
- tworzenie sprawnych systemów wsparcia dla osób potrzebujących,
- zapewnienie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży oraz zagospodarowanie czasu wolnego,
- poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego,
- zapobieganie wypadkom i katastrofom z udziałem niebezpiecznych środków chemicznych,
- działania prewencyjne w zakresie ochrony przeciwpożarowej i ratownictwa,
- poprawa bezpieczeństwa sanitarnego,
- poprawa bezpieczeństwa weterynaryjnego.



Powyższe priorytety były systematycznie realizowane przez wyznaczone instytucje wg kompetencji.

W 2006 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku szczególną uwagę poświęciła następującym priorytetom:

- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego,
- poprawa bezpieczeństwa sanitarnego,
- poprawa bezpieczeństwa weterynaryjnego,
- zapewnienie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży oraz zagospodarowanie czasu wolnego.

W ramach przyjętych priorytetów zrealizowane zostały zadania:

**- w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie:**

W dniu 23 marca 2006 r. odbyło się posiedzenie Komisji poświęcone tematyce przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Celem posiedzenia było zintegrowanie działań podejmowanych na szczeblach administracji rządowej i samorządowej w zakresie zagadnień dot. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W posiedzeniu udział wzięły, obok członków Komisji osoby realizujące te zagadnienia m. in. Pełnomocnik Zarządu Województwa Opolskiego ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, Pełnomocnik Wojewody Opolskiego ds. Kobiet, Rodziny i Przeciwdziałania Dyskryminacji, przedstawiciele organizacji pozarządowych takich jak: Niemodlińskiego Stowarzyszenia Dobroczynnego „Nadzieja” w Niemodlinie i Towarzystwa Rozwoju Rodziny w Opolu, które aktywnie działają w tym obszarze, przedstawiciele powiatu i gmin realizujący zapisy ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W trakcie dyskusji przedstawiciele gmin poinformowali o tym, że w gminach opracowane są programy przeciwdziałania, profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Na terenie gmin funkcjonują również punkty konsultacyjne, do których zgłaszają się osoby mające problemy związane z narkomanią, nadużywaniem alkoholu, a także z przemocą w rodzinie i tam uzyskują porady. Podczas posiedzenia zostało stwierdzone, że bardzo ważną rzeczą jest pomoc terapeutyczna udzielana osobom doznającym przemocy oraz motywowanie tych osób do „sięgania” i korzystania z proponowanej pomocy. Realizowane dotychczas działania w tym zakresie przez instytucje pomocowe działające w powiecie należy kontynuować i doskonalić.

Dnia 24 lipca 2006 r. zostało zwołane posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku podczas którego przeprowadzono szkolenie „Razem przeciw przemocy”. Szkolenie przeprowadzili pracownicy Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku. Tematami przedstawionych zagadnień były: „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, „Dlaczego kobiety trwają w krzywdzącym związku” – „Zespół Stresu Pourazowego” oraz „Przemoc sama się nie kończy”. W szkoleniu udział wzięli członkowie Komisji zajmujący się zjawiskiem przemocy w rodzinie. Również ze względu na potrzebę szerokiego rozpropagowania wiedzy w tym zakresie na szkolenie zostały zaproszone osoby, które wykonując swoje zawodowe obowiązki mogą mieć styczność ze zjawiskiem przemocy w rodzinie. Udział wzięli przedstawiciele ośrodków pomocy społecznej, przewodniczący gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, kierownicy i prezesi niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej oraz przychodni podstawowej opieki zdrowotnej powiatu prudnickiego. Opracowane zostały materiały szkoleniowe „Razem przeciw przemocy” wraz z informacją Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku na temat udzielanej pomocy i danych teleadresowych oraz informacją o instytucjach udzielających



pomocy rodzinie na terenie powiatu prudnickiego. Materiały te zostały rozdane wszystkim uczestnikom w celu praktycznego ich wykorzystania.

W związku z pismem z dnia 18 września 2006 r. otrzymanym od Zarządu Województwa Opolskiego w Opolu nawiązana została współpraca w zakresie opracowania i wydania informatora powiatowego „Szukaj pomocy” dotyczącego lokalnej oferty pomocy w zakresie problemów alkoholowych, narkotykowych, tytoniowych oraz przemocy w rodzinie i wykluczenia społecznego. W związku z potrzebą rzetelnego zebrania danych wyznaczony został zespół, którego zadaniem było przygotowanie informacji stanowiących treść informatora. W skład zespołu weszli: przedstawiciele Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Prudniku, pracownik Wydziału Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Prudniku, przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Prudniku i Powiatowego Urzędu Pracy w Prudniku oraz przedstawiciele gmin powiatu prudnickiego. W dniu 19 października 2006 r. zorganizowane zostało spotkanie z osobami wchodzącymi w skład zespołu, na którym omówione zostały szczegóły w zakresie przygotowania i opracowywania treści informatora. Treść informatora zawiera wykaz wszystkich lokalnych (powiatowych i gminnych) instytucji i organizacji zajmujących się pomaganiem osobom dotkniętym przemocą i doświadczającym różnych problemów związanych z alkoholem, narkotykami i niktynizmem oraz doświadczającym lub zagrożonym wykluczeniem społecznym. Ponadto przy każdej instytucji zawarte są takie informacje jak: dokładny adres, możliwości kontaktu, czas funkcjonowania, zakres oraz zasady korzystania z pomocy, a także imię i nazwisko przedstawiciela danej instytucji lub organizacji. Wszystkie zebrane przez zespół informacje zostały zredagowane w jedną całość dotyczącą powiatu prudnickiego oraz przesłane do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego w Opolu. Wydanie informatora planowane jest w pierwszym lub drugim kwartale 2007 r. Celem informatora jest dotarcie jego treści do wszystkich osób w powiecie prudnickim, które potrzebują pomocy. W związku z tym informator będzie rozpropagowywany przez instytucje mające bezpośredni kontakt z tymi osobami tj.: Policję, Ośrodki Pomocy Społecznej, Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Powiatowy Urząd Pracy, lekarzy pierwszego kontaktu itp. Ponadto w przypadku zaistnienia takich możliwości zawartość informatora zostanie umieszczona na stronach internetowych Powiatu Prudnickiego, Samorządu Województwa Opolskiego i innych instytucji zainteresowanych obszarami, których dotyczy informator;

**- w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego:**

W dniu 5 lipca 2006 r. zorganizowane zostało posiedzenie Komisji dot. bezpieczeństwa ruchu drogowego. Osobami uczestniczącymi w posiedzeniu były osoby zajmujące się tymi zagadnieniami m. in. Sekretarz Opolskiej Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, przedstawiciel Wydziału Komunikacji i Transportu Starostwa Powiatowego w Prudniku, Kierownik Sekcji Technicznej Powiatowego Zarządu Dróg w Prudniku, Naczelnik Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Prudniku. Obecność osób zajmujących się zawodowo bezpieczeństwem ruchu drogowego na drogach gminnych, powiatowych, wojewódzkich i krajowych oraz przedstawicieli gmin była dobrą okazją do wspólnej dyskusji na temat istniejących problemów w ruchu drogowym, wymiany zdań, przekazania spostrzeżeń i uwag w tym temacie. W wyniku tego posiedzenia wypracowano następujące wnioski:

- zintensyfikowanie rozpropagowywania wiedzy w zakresie wychowania komunikacyjnego wśród dzieci i młodzieży,
- propagowanie umiejętności udzielania pierwszej pomocy wśród nauczycieli, kierowców, instruktorów nauki jazdy i młodzieży w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych,
- utworzenie Powiatowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego,



- opracowanie powiatowego „Gambitu” szczególnie mając na uwadze likwidację niebezpiecznych miejsc na drogach, a więc skupiając się na jednym zagadnieniu dot. niebezpiecznych miejsc, które mogą występować,
- prowadzenie przeglądu dróg z katalogowaniem uwag i rozliczaniem z wykonania zadań,
- nasilenie nadzoru nad ruchem pojazdów, wprowadzenie zautomatyzowanego nadzoru m. in. fotoradary.

Powyższe wnioski zostały przekazane Naczelnikowi Wydziału Komunikacji i Transportu Starostwa Powiatowego w Prudniku w celu ich realizacji;

**- w zakresie poprawy bezpieczeństwa sanitarnego:**

W dniu 16 listopada 2006 r. zorganizowane zostało posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, na którym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku przedstawił temat „Sytuacja epidemiologiczna chorób zakaźnych na terenie powiatu prudnickiego”. Członkowie Komisji zostali poinformowani o rodzaju jednostek chorobowych, które wystąpiły w roku bieżącym na terenie powiatu prudnickiego. Porównany został stan aktualny ilości przypadków zachorowań w stosunku do roku poprzedniego. Przedstawiona informacja ukazała wzrost zapadalności na kleszczowe zapalenie mózgu, ponadto powiat prudnicki jest obszarem o podwyższonym ryzyku zachorowań na tę chorobę. Omówiona została sytuacja wykonanych szczepień ochronnych oraz prowadzenia promocji zdrowia poprzez organizowanie spotkań i szkoleń. Podczas przeprowadzonej dyskusji został wypracowany wniosek z zakresu szczepień ochronnych w grupach zawodowych takich jak: policja, straż pożarna, które są szczególnie narażone na zakażenie takimi chorobami jak: kleszczowe zapalenie mózgu i wirusowe zapalenie wątroby. Wniosek z posiedzenia dotyczący spowodowania ujęcia w budżecie środków finansowych, a następnie ich przekazania w formie dotacji celowej z przeznaczeniem na zakup szczepionek dla pracowników został wysłany do Wojewody Opolskiego w dniu 30 listopada 2006 r.;

**- w zakresie poprawy bezpieczeństwa weterynaryjnego:**

Na posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku zorganizowanym w dniu 16 listopada 2006 r. Powiatowy Lekarz Weterynarii w Prudniku przedstawił aktualną sytuację dotyczącą występowania chorób i zagrożeń oraz prowadzonej profilaktyki. Złożona została informacja z zakresu zagrożenia chorobą grypą ptaków o wysokiej zjadliwości (HPAI) według której obecnie nie ma zagrożenia związanego z tą chorobą. Prowadzone są również szczepienia zwierząt dzikich. Zaistniałe w województwie opolskim i również w powiecie prudnickim przypadki karmienia zwierząt mączką mięsno-kostną zostały zlokalizowane. Podjęte działania spowodowały wycofanie jej zapasów i ich zutylizowanie, w związku z tym obecnie na terenie powiatu prudnickiego nie stwierdza się przypadków posiadania mączki mięsno-kostnej;

**- zapewnienie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży oraz zagospodarowanie czasu wolnego:**

Realizacja tego priorytetu następuje poprzez organizację zajęć pozalekcyjnych w szkołach, wspieranie działalności świetlic szkolnych i środowiskowych, organizację powiatowych szkolnych zawodów sportowych oraz popularyzację wiedzy z zakresu pierwszej pomocy poprzez organizację prelekcji i praktycznych zajęć.

W ramach organizacji zajęć pozalekcyjnych w szkołach (ponadgimnazjalnych, Zespole Szkół Specjalnych w Prudniku i Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Głogówku) na terenie powiatu prudnickiego działa ogółem 81 kół zainteresowań. Są to koła: wiedzy,



sportowe, turystyczno-krajoznawcze, artystyczne i koła techniczne. Uczestniczy w nich ogółem 1271 uczniów. Ponadto działają 3 drużyny harcerskie, w których jest 46 uczniów.

W zakresie wspierania działalności świetlic szkolnych i środowiskowych:

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Głogówku działa świetlica szkolna, do której uczęszcza 56 uczniów. Świetlica ta realizuje 22 godziny zajęć tygodniowo i finansowana jest z budżetu Starostwa Powiatowego w Prudniku.

W Specjalnym Ośrodku Wychowawczym Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety w Prudniku funkcjonuje świetlica środowiskowa, do której uczęszcza 23 dzieci. Świetlica realizuje 10 godzin zajęć tygodniowo, finansowana jest z budżetu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Prudniku.

Organizacja powiatowych szkolnych zawodów sportowych:

Koordynatorem i współorganizatorem zawodów o mistrzostwo powiatu szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych było Starostwo Powiatowe w Prudniku. Zawody zostały przeprowadzone zgodnie z regulaminem Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży Szkolnej oraz zgodnie z terminarzem na lata 2005/2006 i 2006/2007. W roku szkolnym 2005/2006 i 2006/2007 przeprowadzono zawody w następujących dyscyplinach: szachy drużynowe, tenis stołowy drużynowy, sztafetowe biegi przełajowe, czwórbój lekkoatletyki, indywidualne mistrzostwa w lekkoatletyce, mini piłka nożna chłopców, piłka ręczna dziewcząt i chłopców, piłka nożna chłopców, tenis stołowy indywidualny, halowa piłka nożna chłopców i dziewcząt, piłka siatkowa dziewcząt i chłopców, indywidualne biegi przełajowe, szachy indywidualne oraz koszykówka dziewcząt i chłopców.

Ponadto mistrzowie powiatu prudnickiego byli gospodarzami zawodów o zasięgu wojewódzkim:

- półfinały szachów drużynowo szkół podstawowych,
- półfinały mini koszykówki dziewcząt,
- półfinały szachów drużynowo,
- półfinały koszykówki dziewcząt i chłopców,
- półfinały szachów indywidualnie.

W ramach popularyzacji wiedzy z zakresu pierwszej pomocy poprzez organizację prelekcji i praktycznych zajęć odbyły się dwa kursy pomocy przedmedycznej, które zostały przeprowadzone przez PCK w Opolu.

Pierwszy kurs odbył się w Zespole Szkół Ogólnokształcących Nr 1 w Prudniku podczas którego zostało przeszkolonych 25 uczniów (w tym: I Liceum Ogólnokształcące w Prudniku – 13 uczniów, Liceum Ogólnokształcące w Białej – 7 uczniów, Liceum Ogólnokształcące w Głogówku – 5 uczniów).

Drugi kurs odbył się w II Liceum Ogólnokształcącym w Prudniku, podczas którego przeszkolonych zostało 25 uczniów (w tym: II Liceum Ogólnokształcące w Prudniku – 11 uczniów, Zespół Szkół Rolniczych w Prudniku – 7 uczniów, Zespół Szkół Zawodowych Nr 1 w Prudniku – 7 uczniów).

Uczestnicy kursów otrzymali certyfikaty UE.

#### **Inne działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku:**

W dniu 1 grudnia 2006 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku wraz z Urzędem Marszałkowskim Województwa Opolskiego zorganizowała debatę profilaktyczną „Czy mamy pomysł na własny rozwój – młodzi i dorośli – podobieństwa, czy różnice”, która odbyła się w Domu Włókniarza w Prudniku. Podstawowym celem debaty było

zdynamiczowanie i ulepszenie samorządowych oddziaływań profilaktycznych na terenie powiatu prudnickiego.

Debatę prowadzili: Pełnomocnik Zarządu Województwa Opolskiego ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przedstawiciel Stowarzyszenia „Monar”. W debacie udział wzięli przedstawiciele liderów młodzieżowych, przedstawiciele samorządów uczniowskich z gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych, przedstawiciele rad rodziców, dyrektorzy szkół, pedagodzy, psychologzy, przedstawiciele gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, przedstawiciele Policji, kuratorów sądowych, kościoła oraz członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.

Podczas swobodnej dyskusji „między młodymi i dorosłymi”, na temat rozwoju osobistego i towarzyszących problemów oraz relacji międzypokoleniowych zostały wypracowane następujące wnioski:

- aktywny udział młodzieży w życiu szkoły poprzez uczestniczenie samorządu uczniowskiego w radach pedagogicznych i konferencjach szkolnych. Wpływ młodzieży na formułowanie priorytetów dot. rozwoju szkoły;
- kształcenie nauczycieli poprzez szkolenia, kursy, seminaria w zakresie zagadnienia „wychowanie młodzieży”;
- tworzenie kółek zainteresowań, dzięki którym nastąpi zintegrowanie młodzieży i osób dorosłych;
- organizowanie dla młodzieży i dorosłych wspólnych spotkań stwarzających okazję do wzajemnego słuchania i komunikowania się, a więc klucza do wzajemnego zaufania i zrozumienia;
- nawiązanie współpracy pomiędzy szkołami, również szkołami z zagranicy.

Zorganizowana debata uwidoczniła istniejącą potrzebę współpracy i wzajemnego zrozumienia między pokoleniami.

Realizacja priorytetów zawartych w „Powiatowym Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego” w latach 2005-2007 w ramach Komisji Bezpieczeństwa i Porządku będzie miała niezaprzeczalny wkład w poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego w powiecie prudnickim.

STAROSTA  
*[Podpis]*  
mgr Radosław Roszkowski